
Лидеры корпоративной  
благотворительности – 2015

МЕСТО КОМПАНИЯ 
1 ПАО «Северсталь» (ОАО «Северсталь»)
1 Открытое акционерное общество «Газпром нефть»
2 Компания «Металлоинвест»
3 «Сахалин энерджи инвестмент компани лтд.» (Сахалин энерджи)
4 Объединенная компания «Русал»*
5 ОАО «АФК «Система»
6 ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель»
7 ОАО «Авиационная компания «Трансаэро»
8 ООО «Нестле Россия»
9 Алкоа Россия
10 ПАО «Трубная металлургическая компания» (ОАО «Трубная металлургическая компания»)
11 Публичное акционерное общество «Мобильные телесистемы»
12 Банк «ВТБ 24» (публичное акционерное общество) 
13 Открытое акционерное общество «Уралсиб»
14 Аффилированные компании «Филип Моррис интернэшнл» в России
15 Банковская группа «Зенит» (БГЗ)
16 ООО «Дойче банк»
17 Эксон нефтегаз лимитед», дочерняя компания «ЭксонМобил», оператор проекта «Сахалин-1» 
18 Акционерное общество «Сибирская угольная энергетическая компания» (АО «СУЭК»)
19 Группа «Мегафон»
20  Публичное акционерное общество междугородной и международной электрической связи 

«Ростелеком» 
21 ООО «Объединенные пивоварни Хейнекен»
22 ООО «Содексо Евроазия» (Sodexo)
23 АО «Объединенная металлургическая компания»
24 АО «АКБ «Новикомбанк»
25 ООО «Амвэй»
26 ЗАО УК «Петропавловск»*
27 ООО «Кока-кола ЭйчБиСи Евразия»
28 АО «Юникредит банк» (ЗАО «Юникредит банк»)
29 ОАО «Детский мир»
30 YUM Brands (KFC)
31 ЗАО «КБ «Ситибанк»*
32 ОАО «Компания «М.Видео» 
33 ООО «Юнилевер Русь» (Unilever)
34 Группа компаний Forex Club
35 ООО «Дж. Т. И. Россия» (ЗАО «Дж. Т. И. по маркетингу и продажам»)
36 Efes Rus 
37 Акционерное общество «Минерально-химическая компания «Еврохим»
38 Евраз (Evraz plc)
39 АО «Атомредметзолото»
40 Avon
41 Холдинг «Русский стандарт»
42 Публичное акционерное общество «Синарский трубный завод»
43 ООО «Ашан»
44 En+ Group
45 Самсунг электроникс рус компани
46 Салым петролеум девелопмент Н.В
47 Закрытое акционерное общество «Группа компаний «Титан»
48 Данон (Danone)
49 Группа компаний «Дикси»
50  Акционерное общество «Объединенная химическая компания «Уралхим» (сокр. наименование: АО 

«ОХК «Уралхим»)
51 Группа компаний «АБС электро»
52 Национальный расчетный депозитарий
53 PepsiCo (ПепсиКо)
54 Maykor
55 Проктер энд Гэмбл (P&G)* 
56 Эльдорадо
57 Mail.ru Group
58 Группа ЛСР
59 АО «Волжский трубный завод»
60 Публичное акционерное общество «Северский трубный завод»
61 Группа компаний «Компьюлинк»
62 Nordgold
63 Леруа Мерлен
64 Тетра пак
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Расходы компаний на благотворительность
№ НАЗВАНИЕ КОМПАНИИ РАСХОДЫ РАСХОДЫ ИЗМЕНЕНИЕ ЗАТРАТ 
П/П  НА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ НА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ НА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ 
  В 2014 Г., РУБ. В 2013 Г., РУБ. В 2014 Г. ПО ОТНОШЕНИЮ 
    К 2013 Г., РУБ.
1 Открытое акционерное общество «Газпром нефть» 4 543 900 000,00 – –
2 ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» 2 727 000 000,00 – –
3 Компания «Металлоинвест» 2 200 000 000,00 1 200 000 000,00 1 000 000 000,00
4 ПАО «Северсталь» (ОАО «Северсталь») 1 260 947 000,00 – –
5 Евраз (Evraz plc) 1 000 000 000,00 1 000 000,00 999 000 000,00
6 ОАО «АФК «Система» 925 163 161,00 – –
7 En+ Group 900 000 000,00 500 000 000,00 400 000 000,00
8 Акционерное общество «Минерально-химическая компания «Еврохим» 662 000 000,00 – –
9 Акционерное общество «Сибирская угольная энергетическая компания»  619 000 000,00 485 700 000,00 133 300 000,00 
 (АО «СУЭК»)
10 Публичное акционерное общество «Мобильные телесистемы» 555 000 000,00 559 000 000,00 -4 000 000,00
11 Объединенная компания «Русал»* 490 220 000,00 430 753 090,00 59 466 910,00
12 АО «Объединенная металлургическая компания» 379 000 000,00 – –
13 ООО «Дж. Т. И. Россия» (ЗАО «Дж. Т. И. по маркетингу и продажам») 360 000 000,00 460 000 000,00 -100 000 000,00
14 ПАО «Трубная металлургическая компания»  319 000 000,00 – – 
 (ОАО «Трубная металлургическая компания»)
15 Группа ЛСР 300 000 000,00 – –
16 Акционерное общество «Объединенная химическая компания «Уралхим»  222 600 000,00 258 000 000,00 -35 400 000,00 
 (сокр. наименование: АО «ОХК «Уралхим»)
17 Эксон нефтегаз лимитед», дочерняя компания «ЭксонМобил»,  205 750 000,00 – – 
 оператор проекта «Сахалин-1» 
18 Публичное акционерное общество междугородной  204 800 000,00 171 101 000,00 33 699 000,00 
 и международной электрической связи «Ростелеком» 
19 Банк «ВТБ 24» (публичное акционерное общество) 200 000 000,00 – –
20 Группа «Мегафон» 150 000 000,00 146 000 000,00 4 000 000,00
21 Банковская группа «Зенит» (БГЗ) 147 358 356,00 180 425 691,00 -33 067 335,00
22 ОАО «Детский мир» 140 000 000,00 138 629 291,69 1 370 708,31
23 Открытое акционерное общество «Уралсиб» 108 545 997,00 – –
24 ООО «Нестле Россия» 100 000 000,00 110 000 000,00 -10 000 000,00
25 Салым петролеум девелопмент Н.В 80 000 000,00 90 000 000,00 -10 000 000,00
26 ООО «Ашан» 72 894 000,00 70 988 000,00 1 906 000,00
27 Алкоа Россия 72 000 000,00 39 500 000,00 32 500 000,00
28 Аффилированные компании «Филип Моррис интернэшнл» в России 70 000 000,00 1 380 600 000,00 -1 310 600 000,00
29 АО «АКБ «Новикомбанк» 54 854 862,70 – –
30 Проктер энд Гэмбл (P&G)*  50 180 000,00 – –
31 ЗАО «КБ «Ситибанк»* 48 829 000,00 42 000 000,00 6 829 000,00
32 ОАО «Компания «М.Видео»  47 040 000,00 51 350 000,00 -4 310 000,00
33 «Сахалин энерджи инвестмент компани лтд.» (Сахалин энерджи) 41 680 000,00 36 500 000,00 5 180 000,00
34 ООО «Амвэй» 40 000 000,00 36 625 000,00 3 375 000,00
35 Публичное акционерное общество «Северский трубный завод» 36 702 000,00 – –
36 ЗАО УК «Петропавловск»* 32 100 000,00 47 865 000,00 -15 765 000,00
37 ОАО «Авиационная компания «Трансаэро» 30 854 705,00 37 207 800,00 -6 353 095,00
38 Публичное акционерное общество «Синарский трубный завод» 23 658 000,00 – –
39 ООО «Юнилевер Русь» (Unilever) 20 035 482,74 112 800 000,00 -92 764 517,26
40 Холдинг «Русский стандарт» 19 000 000,00 210 000 000,00 -191 000 000,00
41 ООО «Кока-кола ЭйчБиСи Евразия» 18 000 000,00 – –
42 Закрытое акционерное общество «Группа компаний «Титан» 16 528 962,00 13 175 353,20  3 353 608,80
43 Группа компаний «Дикси» 16 000 000,00 – –
44 ООО «Объединенные пивоварни Хейнекен» 13 000 000,00 21 579 931,00 -8 579 931,00
45 Nordgold 12 010 000,00 – –
46 Группа компаний Forex Club 7 121 615,00 2 593 354,00 4 528 261,00
47 АО «Волжский трубный завод» 6 919 900,00 – –
48 Maykor 6 700 000,00 – –
49 Efes Rus  6 000 000,00 12 500 000,00 -6 500 000,00
50 АО «Атомредметзолото» 4 000 000,00 – –
51 АО «Юникредит банк» (ЗАО «Юникредит банк») 4 000 000,00 6 400 000,00 -2 400 000,00
52 Группа компаний «АБС электро» 2 534 144,02 2 240 495,00 293 649,02
53 Группа компаний «Компьюлинк» 1 903 500,00 4 191 507,11 -2 288 007,11
54 ООО «Дойче банк» 1 800 215,00 1 750 270,00 49 945,00
55 ООО «Содексо Евроазия» (Sodexo) 1 065 500,00 1 474 036,50 -408 536,50
56 PepsiCo (ПепсиКо) – 42 647 000,00 -

* ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СУММА В ДОЛЛАРАХ США, ПЕРЕСЧИТАННАЯ ПО СРЕДНЕМУ КУРСУ ЦБ РФ ЗА ГОД
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